
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-64

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di Luglio il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA DEL MEPA E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART 36 C. 2 LETT. A) DEL D. LGS 
50/2016 E SS.MM.E.II ALLE DITTE” DEPA TECH SRL PER LA FORNITURA PER 
DISABILI DI UN TAPPETO REMOVIBILE FAST FLOOR CAMMINAMENTO SPIAGGIA - 
RECAR SRL PER FORNITURA DI CABINA SPOGLIATOIO PER DISABILI - SELVA 
TESSITURA CATTOLICA PER LA FORNITURA DI LETTINI PRENDISOLE PER 
SOGGETTI CON DISABILITA’ MOTORIE AL FINE DI FAVORIRE L’ACCESSIBILITA’ 
ALLA SPIAGGIA DI PEGLI, SITA NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE 
EURO 12.026,76  IVA INCLUSA
CUP B39I22001160004

Adottata il 26/07/2022
Esecutiva dal 26/07/2022

26/07/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-64

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  ATTRAVERSO  LA  PIATTAFORMA  DEL  MEPA  E 
CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART  36  C.  2  LETT.  A)  DEL D.  LGS 
50/2016 E SS.MM.E.II ALLE DITTE” DEPA TECH SRL PER LA FORNITURA PER DISABILI 
DI UN TAPPETO REMOVIBILE FAST FLOOR CAMMINAMENTO SPIAGGIA - RECAR SRL 
PER  FORNITURA  DI  CABINA  SPOGLIATOIO  PER  DISABILI  -  SELVA  TESSITURA 
CATTOLICA  PER  LA  FORNITURA  DI  LETTINI  PRENDISOLE  PER  SOGGETTI  CON 
DISABILITA’ MOTORIE AL FINE DI FAVORIRE L’ACCESSIBILITA’ ALLA SPIAGGIA DI 
PEGLI, SITA NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE 
EURO 12.026,76  IVA INCLUSA
CUP B39I22001160004

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che è compito del Comune di Genova evitare limitazioni alle persone diversamente abili 
delle strutture e anche dei luoghi di svago comuni, e nello specifico, favorendo l’accessibilità ad una 
porzione di arenile della spiaggia di Pegli attrezzandola adeguatamente, attraverso alcune forniture 
di materiali utili all’accesso al mare;

Considerato che sono stati stanziati Euro 12.158,02 inclusa IVA al 4% per poter realizzare quanto 
sopracitato da parte del settore Direzione Facility Management – Ufficio Abbattimento Barriere Ar-
chitettoniche, sul capitolo 70561 c.d.c 326.99.20.0 “ Acquisto di beni mobili durevoli – Gestione 
dei beni demaniali e patrimoniali – p.d.c. 2.2.1.3.1. Crono 2022/673 c.o. 112.13.5 stanziati nel bi-
lancio 2022 in base alla L.R. 15/89;

Visto l’atto datoriale del 18/05/2022 n. 190680, allegato quale parte integrante del presente provve-
dimento, con il quale la Direzione Facility Management– Ufficio Abbattimento Barriere Architetto-
niche demanda il Municipio Ponente ad acquisire tali attrezzature;

Ritenuto quindi:

di procedere all’approvvigionamento delle  forniture  con l’identificazione delle Ditte fornitrici at-
traverso il MEPA di CONSIP (Mercato della Pubblica Amministrazione) con Ditte selezionate sulla 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



base della specificità delle forniture e possibilmente anche della vicinanza geografica in modo da 
garantire efficienza, economicità e principio di rotazione;

di attrezzare la spiaggia con:

- 5 lettini prendisole;
- una cabina spogliatoio con all’interno il servizio igienico;
- mq. 65 di tappetto srotolabile 

che in data 05/07/2022  il Municipio Ponente ha pertanto pubblicato sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione la Trattativa Diretta n. 3098023 al Bando ”BENI” AR-
REDI DA ESTERNO  nei confronti della ditta RECAR SRL ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) e 
ss.mm.e ii.,  scadenza di presentazione dell’offerta giovedì 7 luglio 2022 alle ore 18,00 per la forni-
tura di una cabina spogliatoio;
 
che in data 06/07/2022  il Municipio Ponente ha pertanto pubblicato sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione la Trattativa Diretta n. 3098884  al Bando ”BENI” AR-
REDI DA ESTERNO nei confronti della ditta TESSITURA SELVA srl ai sensi dell’art 36 comma 
2 lett. a) e ss.mm.e ii., scadenza di presentazione dell’offerta giovedì  7 luglio 2022 alle ore 18,00 
per la fornitura di 5 lettini prendisole per soggetti con disabilità motorie;

che in data 11/07/2022  il Municipio Ponente ha pertanto pubblicato sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione la Trattativa Diretta n.3106480 al Bando ”BENI” AT-
TREZZATURE RICREATIVE E SPORTIVE nei confronti  della ditta DEPA TECH.COM srl ai 
sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) e ss.mm.e ii., scadenza di presentazione dell’offerta giovedì 11 lu-
glio 2022 alle ore 16,00 per la fornitura  mq 65 di fast floor camminamento arrotolabile;

in data 11.7.2022 è stata esaminata l’ offerta della Ditta Depa Tech con sede in ) – Via Tolotti, 2/B 
– 25040 ESINE (BS) - P.IVA 017117660987 che ha offerto un prezzo a corpo di Euro 50,00 al mq 
oltre IVA al 22 % pari a Euro 11,00 per un totale complessivo di Euro 61,00 al mq .come da verbale 
allegato;

in data 8.7.2022 è stata esaminata l’ offerta della Ditta Tessitura Selva  srl con sede in ) – Via Lu-
ciona, 1910/C1 – 47842 .San Giovanni in Matrignano  (RN) - P.IVA  02349760401, che ha offerto 
un prezzo a corpo di Euro  978,00 oltre IVA al 22 % pari a Euro 215,16  per un totale complessivo 
di Euro 1.193,16 come da verbale allegato;

in data 8.7.2019 è stata esaminata l’ offerta della Ditta Recar srl  con sede in ) – Via Sattanini,4 – 
12079  Saliceto  (CN) - P.IVA 01449050093, che ha offerto un prezzo a corpo di Euro 5.630,00 ol-
tre IVA al 22 % pari a Euro 1.238,60 per un totale complessivo di Euro  6.868,60 come da verbale 
allegata

Il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto congrua l’offerta.
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula dei contratti; 

Accertato che il pagamento conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 30.4.2021, con il quale è stato conferito al sotto-
scritto  l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente;

  Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
- il Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. N. 118 del 2011;
- la Legge 98 del 2013;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come modificato dal D. L. n. 76 del 2020 convertito con Legge n. 

120 del 2020;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi de-
gli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 4.3.1996, ultima modifica con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
9.1.2018;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2022-2024;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.2.2022 con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024”;

DISPONE

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di mq 65  tappetino removibi-
le camminamento spiaggia per favorire l’accessibilità alla Spiaggia di Pegli a persone diversamente 
abili, 5 lettini prendisole per soggetti con disabilità motorie, e una cabina spogliatoio per persone 
con disabilità ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., per un importo  
complessivo di Euro  12.026,76 .IVA inclusa;

2) di affidare la fornitura di mq 65 tappetino removibile camminamento spiaggia alla Ditta Depa 
Tech srl con sede in Esine (Bs) Via Tolotti,2/8 cap 25040 P.IVA 017117660987 al costo di Euro 
3.250,00 oltre Euro 715,00  per IVA al  22%  per un totale complessivo di Euro  3.965,00  (Cod 
Benf 56703) (CIG Z32371D8AE);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di affidare la fornitura di 5 lettini prendisole  alla Ditta Tessitura Selva srl con sede in San Gio-
vanni in Marignano (RN) Via Luciona, 1910/C1 cap 47842 P.IVA  02349760401al costo di Euro 
978,00  oltre Euro 215,16 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 1.193,16  (Cod Benf 
60257) (CIG Z5E370F54E);

4) di affidare la fornitura di  una cabina spogliatoio per disabili  alla Ditta Recar srl con sede in Sali-
ceto (CN) Via Sattamini,4 cap 12079 P.IVA 01449050093 al costo di Euro 5.630,00 oltre Euro 
1.238,60 per IVA al  22% per un totale complessivo di  Euro 6.868,60  (Cod Benf  60207) (CIG 
Z8B370E7F1);

5) di impegnare l’importo complessivo di Euro  12.026,76 di cui Euro 9.858,00 . di imponibile ol-
tre Euro  2.168,76  per IVA al  22% al capitolo 70561 c.d.c. 326.99.20.0 “Patrimonio e Demanio - 
Acquisti di beni mobili durevoli”  del Bilancio 2022 P.d.c. 2.2.1.3.1.  CRONO 2022/673 nel modo 
seguente:
- € 3.965,00 ditta DEPA (IMPE 2022/10941);
- € 1.193,16 ditta SELVA Tessitura (IMPE 2022/10943);
-€ 6.868,60 ditta Recar (IMPE 2022/10944);

6) di dare atto che la somma di € 12.026,76 è finanziata con quota dell’Avanzo C/Capitale Vincola-
to iscritto a Bilancio 2022; 

7)  di  dare  atto  di  aver  verificato  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse  ai  sensi 
dell’art.42 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

8) di nominare l’Arch. Marco Bracchi quale Responsabile Unico del Procedimento;

9) di dare atto che non sono presenti convenzioni Consip per le forniture in oggetto;

10) di provvedere alla diretta liquidazione mediante emissione da parte del Municipio di richiesta di 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente 
regolamento di Contabilità;

11) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

12) di dare atto che la prenotazione è stata assunta ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs 267/2000;

13) che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

IL DIRETTORE

                                                                                     Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-64
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA DEL MEPA E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART 36 C. 2 LETT. A) DEL D. LGS 50/2016 E SS.MM.E.II 
ALLE DITTE” DEPA TECH SRL PER LA FORNITURA PER DISABILI DI UN TAPPETO 
REMOVIBILE FAST FLOOR CAMMINAMENTO SPIAGGIA - RECAR SRL PER FORNITURA 
DI  CABINA SPOGLIATOIO PER  DISABILI -  SELVA TESSITURA  CATTOLICA PER  LA 
FORNITURA DI LETTINI PRENDISOLE PER SOGGETTI CON DISABILITA’ MOTORIE AL 
FINE  DI  FAVORIRE  L’ACCESSIBILITA’  ALLA  SPIAGGIA  DI  PEGLI,  SITA  NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE 
EURO 12.026,76  IVA INCLUSA
CUP B39I22001160004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Risorsa 198121.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


